NEWS RELEASE

報道関係各位                                                      （1枚目/全 3枚）

2016年 7月 20日

公益社団法人 日本プロサッカーリーグ

Perform Investment Japan株式会社

日本電信電話株式会社

J リーグと、Perform Groupが提供するスポーツのライブストリーミングサービス＊1「DAZN（ダ・ゾーン）」と NTTグル

ープは、下記の通りスタジアム・ホームタウンの ICT化を図る「スマートスタジアム事業」における協業契約を締結いた

しました。契約期間は 2017年から 2026年の 10年間です。

JリーグとDAZN、NTTグループはJ１クラブのホームスタジアムをはじめとした全国のスタジアムのwi-fi環境整備・

情報サービス提供などを含めた ICT化＊2事業「スマートスタジアム」を推進いたします。インターネットに快適につなが

るスタジアムをスタートポイントに、ICTを利活用したヒト・モノ・コトが相互につながる仕組みやスタジアム内で楽しめる

コンテンツとサービスを通じて、観戦にいらした方々の興味の対象がスタジアム周辺地域やコミュニティにまでひろが

るきっかけを提供いたします。また、この事業により ICT を通したチームや選手、試合の魅力の発信で新たなファン

層を開拓してスタジアムへの来場を促し、地域とつながるスポーツ産業を発展させることを目指します。

 「スマートスタジアム」の実現に向けて

（1）先進技術を使った新たな映像サービスと観戦スタイルの提供

スタジアムではスタッツを見ながら試合を観戦したり、プレイバック機能を使って何度でも感動的なゴールを手元

でリプレイするなど、スポーツファンの視聴環境の質を高め、より J リーグを楽しんでいただく環境を整えていきま

す。これらの映像サービスや試合・選手の解説情報を手持ちのスマホ・タブレットにお届けすることで、目の前の

試合をより楽しめる仕組みを提供し、スタジアム外を含めて新たな観戦スタイルと楽しみ方を提案していきます。

（2）スポーツを契機とした地域振興・デジタルマーケティング

より幅広い層のお客さまに来場いただけるよう、スマホ・タブレットやデジタルサイネージなどを通じて試合観戦以

外の新たな体験を創出、提供いたします。また、スタジアムと周辺地域の商業・観光施設間での相互送客など、

クラブやファン・サポーターが地域コミュニティの核となり地域振興につながる活動を支援します。

報道関係の皆様におかれましては、本件告知にご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。

－ 記 －

■2017～2026年 「スマートスタジアム事業」協業契約 概要

契約社 公益社団法人 日本プロサッカーリーグ（Ｊリーグ）

Perform Investment Japan株式会社

日本電信電話株式会社

契約期間 2017～2026シーズン（10年契約）

対象スタジアム Ｊ１クラブのホームスタジアム

 ※2017年シーズンのＪ１クラブから順次

＊1  ライブストリーミングサービスとは、撮影した映像を配信用のデータに変換して、リアルタイムに配信するサービス。

＊2  ICT（Information and Communication Technology） 「情報通信技術」の略。IT（情報技術）を取り入れて業務効率を上げ、

通信技術を活用して顧客とのコミュニケーションの進化を図ること。

Ｊリーグ、DAZN、NTTグループ

「スマートスタジアム事業」協業契約締結
～スタジアム・ホームタウンの ICT化で、日本のスポーツ界に新たな感動と体験を～

  （2枚目/全 3枚）

公益社団法人 日本プロサッカーリーグ  JAPAN PROFESSIONAL FOOTBALL LEAGUE

      ■所在地  〒113-0033東京都文京区本郷 3-10-15

      ■設立   1991年 11月 1日

      ＜代表者プロフィール＞  チェアマン  村井 満 (Mitsuru MURAI)

Perform Investment Japan株式会社  Perform Investment Japan K.K.

 ■所在地  〒105-0011 東京都港区芝公園 1-7-6

     （本社）Plane Tree Crescent Feltham, TW13 7HE, UK

      ＜代表者プロフィール＞  CEO  ジェームズ・ラシュトン (James Rushton)

      ＜「DAZN」 サービス概要＞
       ◎ブランドコンセプト  DAZNがルールを変える

好きなスポーツをいつでもどこでも楽しめる自由を全てのファンに

◎ローンチ日   2016年夏

◎サービス概要   スポーツに特化した今までにないライブストリーミングサービス。

世界最大級のデジタル・スポーツコンテンツ＆メディア企業である Perform

Groupの最先端のデジタル技術を駆使し、圧倒的な数のスポーツを、あらゆる

シーンでお楽しみいただくことを可能にします。

◎提供予定スポーツ  サッカー、野球、テニス、バスケットボール、ラグビー、モータースポーツ、

バレーボール、総合格闘技等

◎URL     http://www.dazn.com/

契約締結社 会社概要①

1959年（昭和 34年）8月 2日生まれ（56歳）

埼玉県川越市出身。1983年早稲田大学法学部を卒業後、同年 4月㈱日本リクルートセンタ

ー(現㈱リクルートホールディングス）入社。2000年 4月執行役員。2004年 3月㈱リクルート

エイブリック（現㈱リクルートキャリア）代表取締役社長。2008年 7月(社)日本プロサッカーリ

ーグ理事。2011年 4月ＲＧＦ Ｈｏｎｇ Ｋｏｎｇ Ｌｉｍｉｔｅｄ取締役社長などを経て、2014年 1月、

(公社)日本プロサッカーリーグ チェアマンに就任、現在に至る。(公財)日本サッカー協会副

会長、(公財)日本プロスポーツ協会理事。

1978年 9月 17日生まれ

2003年に Perform Groupに入社し、APACマネージングディレクター、オーストラリア＆ニュー

ジーランドマネージングディレクター、ePlayerマネージングディレクターといった複数のシニア

ポジションを経て、現在Perform Investment Japan / Perform OTTのCEOを務める。Perform

Group入社前は、バーミンガムシティフットボールクラブのコマーシャルディレクターを務めて

いた。また、バーミンガム大学にて Business Administration and Management分野の MBAを

取得。

  （3枚目/全 3枚）

日本電信電話株式会社  Nippon Telegraph and Telephone Corporation

      ■所在地  東京都千代田区大手町 1-5-1 大手町ファーストスクエアイーストビル

      ■設立   1985年 4月 1日

      ＜代表者プロフィール＞  代表取締役社長  鵜浦 博夫 (Hiroo UNOURA)

●公益社団法人 日本プロサッカーリーグ（Ｊリーグ） チェアマン  村井 満

「Perform Group との契約は、日本のスポーツ界初と言える長期大型の放送権契約であり、日本のスポーツ産業が有力なコンテンツ

として海外からの投資対象として認識いただけたものとを考えております。また急速に変化しているインターネット・モバイルの世界に

おいて、これらのサービスを主たる業容とする事業者との初めての合意ケースとも考えております。さらに NTT グループとの協業に

より、スマートスタジアム（センサー、映像、通信など IT 技術の充実とそれらを駆使したエンタテインメント性やセキュリティ等の向上）

や地域コミュニティのデジタル化がより一層進展することになります。J リーグは、この画期的協業体制をベースに、これまでになかっ

た新たな戦略的投資を進め、さらなるサッカー水準の向上と話題の提供、産業基盤の強化に努めてまいります」

●Perform Investment Japan株式会社 CEO  ジェームズ・ラシュトン

「J リーグ、そして NTTグループとパートナーシップを結ぶことを大変嬉しく思います。スマートスタジアムによって、試合の感動に加え

て、スタジアムで過ごす時間が更に楽しめるようになることを目指します。我々は J リーグファンにこれまでにないスタジアムでの観戦

体験、そしてありとあらゆる楽しみ方をお届けします。」

●日本電信電話株式会社 代表取締役社長  鵜浦 博夫

「J リーグの発展に寄与できることを嬉しく思います。最先端のデジタル技術でスタジアムでの新たな体験を創出していくとともに、地

域振興に貢献できるデジタルマーケティングの提供・展開に NTT グループの総力をあげて取り組んでいく所存です。共に日本ならで

はの「スマートスタジアム」を実現し、J リーグを契機に日本のスポーツ産業の構造変革にチャレンジしていきます。」

契約締結社 会社概要②

1949年（昭和 24年）1月 13日生まれ（67歳）

石川県出身。1972年東京大学法学部を卒業後、同年、日本電信電話公社入社。2002年 6

月日本電信電話株式会社取締役、2007年常務取締役、2008年代表取締役副社長を経て、

2012年同社代表取締役社長に就任、現在に至る。一般社団法人日本経済団体連合会副会

長。

契約締結にあたってのコメント

＜オフィシャル素材のご提供について＞

2016年 7月 20日（水）JFAハウス ヴァーチャルスタジアムにて行われました記者会見のオフィシャル写真を、7月 20日（水）16時を

目処に下記にアップロードいたしますので、ダウンロードの上、ご活用ください。

使用の際に使用料金はかかりません。

お問い合わせ先  Ｊリーグフォト株式会社 TEL：03-3830-1941 ／ HP：http://www.j-photo.co.jp/